
I - INGRESOS CORRIENTES 159.427.267.480,55 169.409.819.371,31 9.982.551.890,76 

Ingresos Tributarios 144.317.841.085,71 144.317.841.085,71 0,00 

Contribuciones a la Seguridad Social 12.888.472,96 12.888.472,96 0,00 

No Tributarios 1.484.283.114,00 1.479.332.476,29 -4.950.637,71 

Venta de Bs y Servicios de la Administración Pública 966.852.599,14 966.852.599,14 0,00 

Rentas de la Propiedad 1.422.579.663,37 1.552.989.431,26 130.409.767,89 

Transferencias Corrientes 11.222.822.545,37 14.904.454.931,58 3.681.632.386,21 

Contribuciones Figurativas 0,00 1.576.079.884,09 1.576.079.884,09 

Diferencia de Cotización 0,00 843.093.707,07 843.093.707,07 

Otros Ingresos 0,00 0,00 0,00 

Resultado Incorporación PN Organismos 0,00 3.756.286.783,21 3.756.286.783,21 

II - GASTOS CORRIENTES 129.792.184.505,14 155.673.946.035,92 25.881.761.530,78 

Remuneraciones al Personal 77.469.543.222,32 77.469.543.222,32 0,00 

Otros Gastos de Consumo 155.781.637,79 154.083.499,12 -1.698.138,67 

Bienes de Consumo 3.853.527.409,29 3.853.527.409,29 0,00 

Servicios no Personales 8.677.786.576,32 8.354.234.243,82 -323.552.332,50 

Rentas de la Propiedad 979.490.563,13 1.644.141.233,62 664.650.670,49 

Prestaciones a la Seguridad Social 1.689.979.900,18 1.689.979.900,18 0,00 

Transferencias Corrientes 36.966.075.196,11 39.272.451.172,34 2.306.375.976,23 

Gastos Figurativos 0,00 9.302.706.212,55 9.302.706.212,55 

Amortizaciones 0,00 811.189.261,21 811.189.261,21 

Diferencia de Cotización 0,00 12.304.506.830,62 12.304.506.830,62 

Resultado Incorporación PN Organismos 0,00 815.884.912,18 815.884.912,18 

Otras Pérdidas 0,00 1.698.138,67 1.698.138,67 

III - RESULTADO ECONOMICO (I - II) 29.635.082.975,41 13.735.873.335,39 -15.899.209.640,02 

IV - RECURSOS DE CAPITAL 3.857.014.534,60 3.857.014.534,60 

Recursos propios de capital 0,00 0,00 

Transferencias de Capital 3.689.405.136,96 3.689.405.136,96 

Disminución de la Inversión Financiera 167.609.397,64 167.609.397,64 

V - GASTOS DE CAPITAL 15.024.387.873,99 15.024.387.873,99 

Inversión Real Directa 10.705.435.788,96 10.705.435.788,96 

Transferencias de Capital 3.721.712.265,67 3.721.712.265,67 

Inversión Financiera 597.239.819,36 597.239.819,36 

VI - RECURSOS TOTALES ( I + IV) 163.284.282.015,15 

VII - GASTOS TOTALES ( II + V) 144.816.572.379,13 

VIII -
RESULTADO FINANCIERO ANTES DE 
CONTRIBUCIONES  (VI – VII)

18.467.709.636,02 

IX - CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 1.638.701.475,59 1.638.701.475,59 

X - GASTOS FIGURATIVOS 17.941.692.930,94 17.941.692.930,94 

XI - RESULTADO FINANCIERO (VIII + IX – X) 2.164.718.1 80,67 

XII - INTERESES DE LA DEUDA 979.279.446,72 979.279.446,72 

XIII - RESULTADO FINANCIERO PRIMARIO (XI – XII) 3.143 .997.627,39 

XIV - FUENTES FINANCIERAS 8.270.608.913,38 8.270.608.913,38 

Disminución de la Inversión Financiera 7.001.052.506,99 7.001.052.506,99 

Endeudam.Pco e Incremento de Otros Pasivos 1.269.556.406,39 1.269.556.406,39 

XV - APLICACIONES FINANCIERAS 1.563.340.492,23 1.563.340.492,23 

Inversión Financiera 810.332.858,24 810.332.858,24 

Amortiz.de Deudas y Disminuc.de Otros Pasivos 753.007.633,99 753.007.633,99 

XVI -
CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS PARA 
APLICACIONES FINANCIERAS 0,00 0,00 

XVII -
GASTOS FIGURATIVOS PARA APLICACIONES 
FINANCIERAS 69.302.149,96 69.302.149,96 

XVIII - FINANCIAMIENTO NETO (XIV + XVI – XV – XVII) 6 .637.966.271,19 

XIX -

RESULTADO FINANCIERO NETO DE LA 
DIFERENCIA ENTRE FUENTES Y APLICACIONES 
FINANCIERAS (XI + XVIII)

8.802.684.451,86 
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CONCEPTO
CUENTA AHORRO 

INVERSION Y 
FINANACIAMIENTO

ESTADO DE 
RESULTADO

DIFERENCIAS



INGRESOS CORRIENTES 159.427.267.480,55 

5.1.01.01 IMPUESTOS PROVINCIALES 52.866.589.295,68 

5.1.01.02 IMPUESTOS NACIONALES 91.451.251.790,03 

INGRESOS TRIBUTARIOS 144.317.841.085,71 TOTAL 144.317.841.085,71 

CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 12.888.472,96 5.1.02 CONTRIBUCIÓN SEGURIDAD SOCIAL 12.888.472,96 

5.1.03 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.479.332.476,29 

Disminución Activo 1.2.01.04.003 COBROS NO APLIC. NBSF 4.950.637,71 

Percibido 2018 - Canon Nuevo Banco de Santa Fe 4.136.000,00 

Devengado 2018 - Canon Nuevo Banco de Santa Fe -4.136.000,00 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.484.283.114,00 TOTAL 1.484.283.114,00 

VENTA DE BS Y SERVICIOS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 966.852.599,14 5.1.04 VENTA BIENES Y SERVICIOS 966.852.599,14 

5.1.05 RENTAS DE LA PROPIEDAD 1.552.989.431,26 

Devengado 2017 1.1.03.01.001.004 INT.DEV.NO EXIG. 1.406.086,81 

Devengado 2018 1.1.03.01.001.004 INT.DEV.NO EXIG. -1.936.106,16 

Devengado 2017 1.1.02.01.006 INT.DEV.NO EXIG.INV.TEMP. 14.933.401,69 

Devengado 2018 1.1.02.01.006 INT.DEV.NO EXIG.INV TEMP. -144.813.150,23 

RENTAS DE LA PROPIEDAD 1.422.579.663,37 TOTAL 1.422.579.663,37 

5.1.06.03 TRANSFERENCIAS SECTOR EXTERNO 50.952.037,19 

5.1.06.04 TRANSFERENCIAS NACIONALES 14.832.753.996,14 

5.1.06.99 OTRAS TRANSFERENCIAS 20.748.898,25 

Transferencia de capital que impactan en el Estado de Resultados -3.689.405.136,96 

Percibido 2018 Devengado 2017 1.1.03.99.050 (Ley 13488 Programa DAMI - Capital) 31.552,33 

Percibido 2018 Devengado 2017 1.1.03.99.050 (PROMEBA II - Capital) 5.282.967,40 

Percibido 2019 - Devengado 2018  1.1.03.99.068 (PROAS - Capital) -16.357.570,96 

Percibido 2019 - Devengado 2018  1.1.03.99.068 (PROAS - Capital) -8.424.712,63 

Percibido 2018 Devengado 2017 1.1.03.99.050 (PROMEBA II - Corriente) 213.263,20 

Percibido 2018 Devengado 2017 1.1.03.99.068 (PROAS - Capital) 461.625,66 

Devengado 2018  1.1.03.01.001.010 RECURSO A RECAUDAR FONID -31.301.724,57 

Percibido 2018 Devengado 2017 1.1.03.01.001.017 FONDO ATN Art.9 Ley 27346 79.995.659,32 

Percibido 2019 Devengado 2018 1.1.03.01.001.019 PROG.ASIST.FCIERA.DCTO 836/18 -22.128.309,00 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.222.822.545,37 TOTAL 11.222.822.545,37 

GASTOS CORRIENTES 129.792.184.505,14 

6.1.01.01.001 SUELDOS Y SALARIOS 63.500.816.581,50 

6.1.01.01.002 CONTRIBUCIONES PATRONALES 13.968.726.640,82 

REMUNERACIONES AL PERSONAL 77.469.543.222,32 TOTAL 77.469.543.222,32 

6.1.01.05.003 OTRAS PERDIDAS 1.698.138,67 

6.1.01.05.001 PERDIDA AUTOSEGURO 154.083.499,12 

OTROS GASTOS DE CONSUMO 155.781.637,79 TOTAL 155.781.637,79 

BIENES DE CONSUMO 3.853.527.409,29 6.1.01.02.001 BIENES DE CONSUMO 3.853.527.409,29 

6.1.01.02.002 SERVICIOS NO PERSONALES 8.354.234.243,82 

6.1.02.02 ALQUILERES VARIOS 323.763.448,91 

Derechos s/Bienes Intangibles -211.116,41 

SERVICIOS NO PERSONALES 8.677.786.576,32 TOTAL 8.677.786.576,32 

6.1.02.01 INTERESES 1.320.377.784,71 

Int. Devengados No Exigibles 2017 2.1.01.006 INTERESES A PAGAR 171.064.860,01 

  Int. Devengados No Exigibles 2018 2.1.01.006 INTERESES A PAGAR -512.108.954,00 

Derechos s/Bienes Intangibles 211.116,41 

Intereses por Mora considerado como Gasto de Capital -54.244,00 

RENTAS DE LA PROPIEDAD 979.490.563,13 TOTAL 979.490.563,13 

PRESTACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1.689.979.900,18 6.1.03 PRESTACIONES SEGURIDAD SOCIAL 1.689.979.900,18 

6.1.04.01 TRANSFERENCIAS SECTOR PRIVADO 16.086.631.740,67 

6.1.04.04.001 COPARTICIPACION A MMyCC 18.497.199.146,64 

6.1.04.04.002 OTRAS TRANSFERENCIAS MMyCC 3.175.219.076,70 

6.1.04.99 OTRAS TRANSFERENCIAS 1.513.401.208,33 

Transferencia de capital que impactan en el Estado de Resultados -2.306.375.976,23 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36.966.075.196,11 TOTAL 36.966.075.196,11 

6.1.01.05.003 OTRAS PERDIDAS 1.698.138,67 

Otras Pérdidas consideradas como Otros Gastos de Consumo -1.698.138,67 

OTRAS PÉRDIDAS 0,00 0,00 
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RECURSOS DE CAPITAL 3.857.014.534,60 

Disminución Activo 1.2.04.02 TIERRAS Y TERRENOS 0,00 

RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 0,00 0,00 

Transferencia Capital 5.1.06.03 TRANSFERENCIAS SECTOR EXTERNO 50.952.037,19 

Transferencia Capital 5.1.06.04 TRANSFERENCIAS NACIONALES 14.832.753.996,14 

Transferencia Capital 5.1.06.99 OTRAS TRANSFERENCIAS 20.748.898,25 

Transferencias Corrientes -11.215.049.794,62 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.689.405.136,96 TOTAL 3.689.405.136,96 

Dism.Activo 1.1.03.01.002.003.002 M.ROSARIO CONV.LINEA VERDE D.741/15 4.583.333,37 

Dism.Activo 1.1.03.01.002.003.003 P.CTE.PROGRAMA EQUIPAR LEY 13566 79.559.372,75 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.001 P.CTE. PROMUDI I 1.675.548,25 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.002 P.CTE. REPRESTAMO 15.902,35 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.005 P.CTE. PROMEBA 4.851.269,31 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.006 P.CTE SPAR BID II-V 0,00 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.007 P.CTE SPAR BID VI 681.213,98 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.008 P.CTE. PROMUDI I Operatoria en Pesos 6.090.279,85 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.009 P.CTE. PROMUDI II Operatoria en Pesos 27.004.378,92 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.010 P.CTE. PDM III PSBM 3.173.430,00 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.011 P.CTE. PRODISM Operatoria en Pesos 0,00 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.012 P.CTE. PMGM BID 1855 2.886.679,43 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.001.013 P.CTE. PROAS BID 1895 77.347,46 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.002.001 P.CTE.EVIC L.10406 78.888,32 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.002.002 P.CTE.CREDITO HIPOTECARIO 0,05 

Dism.Activo 1.1.03.05.003.002.005 P.CTE.FDO INVERSION DESARROLLO L.13622 36.931.753,60 

DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA 167.609.397,64 TOTAL 167.609.397,64 

GASTOS DE CAPITAL 15.024.387.873,99 

Aumento Activo 1.2.04.01 EDIFICIOS E INSTALACIONES 106.800.105,70 

Aumento Activo 1.2.04.02 TIERRAS Y TERRENOS 14.199.248,29 

Aumento Activo 1.2.04.03 MAQUINARIAS Y EQUIPOS 1.287.071.296,60 

Aumento Activo 1.2.04.99 OTROS BIENES DE USO 39.925.003,54 

Aumento Activo 1.2.04.4 EQUIPO MILITAR Y SEGURIDAD 61.663.560,00 

Aumento Activo 1.2.04.05 CONST.PROC.DOM.PRIVADO 4.777.607.810,47 

Aumento Activo 1.2.04.06 CONST.PROC.DOM.PUBLICO 4.392.048.391,87 

Aumento Activo 1.2.06 ACTIVOS INTANGIBLES 26.066.128,49 

Intereses por Mora considerado como Gasto de Capital 54.244,00 

INVERSIÓN REAL DIRECTA 10.705.435.788,96 TOTAL 10.705.435.788,96 

Transferencia de capital que impactan en el Estado de Resultados 2.306.375.976,23 

Aumento Activo 1.2.03.03.016 APORTE CAPITAL EPE 95.942.823,02 *

Aumento Activo 1.2.03.03.017 APORTE CAPITAL LIF 33.132.841,83 *

Aumento Activo 1.2.03.03.019 APORTE CAPITAL ASSA 1.275.214.034,00 *

Aumento Activo 1.2.03.01.009 RADIO Y TELEVISIÓN SANTAFESINA SE 3.502.698,23 *

Aumento Activo 1.2.03.03.040 APORTE CAPITAL STA FE GAS-ENERG RENOVABLES 7.543.892,36 *

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.721.712.265,67 TOTAL 3.721.712.265,67 

Aumento Activo 1.2.01.03.001.009 PROMUDI I – DTO.1621/04 13.179.029,80 

Aumento Activo 1.2.01.03.001.014 PROMUDI II – Operatoria Pesos 56.099.086,25 

Aumento Activo 1.2.01.03.001.018 PROAS BID 1895 Cafferata 12.384.768,56 

Aumento Activo 1.2.01.03.999.019 FONDO DE INV. Y DESARROLLO LEY 13622 78.148.281,00 

Aumento Activo 1.2.01.03.999.020 PRESTAMO PROG EQUIPAR LEY 13566 387.777.907,57 

Aumento Activo 1.2.03.01.010  SAFEGyER ACCIONES 19.650.746,18 

Aumento Activo 1.2.03.01.013  FIDEICOMISO EX FIAT 30.000.000,00 

INVERSIÓN FINANCIERA 597.239.819,36 TOTAL 597.239.819,36 

5.1.07.02 CONTRIBUCION ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 1.576.079.884,09 

Disminución Activo 1.2.03.03.009 APORTE DE CAPITAL VIVIENDA 62.621.591,50 

CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 1.638.701.475,59 TOTAL 1.638.701.475,59 

6.1.05.02 CONTRIBUCION ORGANISMOS DESCENTR. 1.965.190.714,04 

6.1.05.03 CONTRIBUCION A INST.DE LA SEG.SOCIAL 7.337.515.498,51 

Aumento Activo 1.2.03.03.003 AP.CAPITAL IAPIP 2.903.797,34 *

Aumento Activo 1.2.03.03.005 AP.CAPITAL API 92.677.447,90 *

Aumento Activo 1.2.03.03.006 AP.CAPITAL SCIT 713.890,48 *

Aumento Activo 1.2.03.03.008 AP.CAPITAL VIALIDAD 6.747.802.001,25 *

Aumento Activo 1.2.03.03.009 AP.CAPITAL VIVIENDA 1.098.069.850,04 

Aumento Activo 1.2.03.03.010 AP.CAPITAL AEROPUERTO 476.053.152,85 *

Aumento Activo 1.2.03.03.018 AP.CAPITAL ENTE ZONA FRANCA 194.937,32 *

Aumento Activo 1.2.03.03.020 AP.CAPITAL SIGEPRO 571.641,21 *

Aumento Activo 1.1.03.99.070 IAPOS CONTRIBUCIONES REINTEGRALBLES 220.000.000,00 

GASTOS FIGURATIVOS 17.941.692.930,94 TOTAL 17.941.692.930,94 

* Estas Cuentas Contables se encuentran canceladas debido a la integración de los Patrimonios Netos de las entidades que conforman el Sector Público Provincial no Financiero.
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FUENTES FINANCIERAS 8.270.608.913,38 

Saldos no Invertidos sin impacto en la contabilidad 6.102.972.112,20 

Disminución Activo 1.1.03.03.001 ANTICIPO PROVEEDORES 372.135.294,66 

Disminución Activo 1.1.07.99.004 MRIO.SALUD PLAN NACER 16.422.579,60 

Disminución Activo 1.2.01.01.001.999 EMERGENCIA FINANCIERA 509.522.520,53 

DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA 7.001.052.506,99 TOTAL 7.001.052.506,99 

Aumento Pasivo 2.2.03.02.0003 FONDO INVERSION DESARROLLO LEY 13622 65.000.000,00 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.007 SANEAMIENTO FCIERO PROV I y II BIRF- BID 14.229.521,15 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.008 SANEAMIENTO FCIERO CAMINOS PROVINCIALES 5.787.402,05 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.018 SANEAMIENTO-PROG.MODERNIZACIÓN GESTION 6.311.406,43 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.021 PRESTAMO BIRF 7301/PIVIP 19.601.798,86 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.022 PROMUDI PSBM BIRF 7385 6.975.735,64 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.023 PROAS PRESTAMO BID 1895/OC-AR 15.404.643,98 

Percibido 2018 Devengado 2017 1.1.03.99.068 PROAS A RECAUDAR 153.875,22 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.024 SANEAMIENTO PRESTAMO SUBSIDIARIO PIVIP 950.199,37 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.025 PROMUDI PMGM - BID 1855 0,00 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.026 FONDO KUWAIT-ACUEDUCTO RECONQUISTA 215.437.061,23 

Aumento Pasivo 2.2.03.03.027 OPEP- ACUEDUCTO RECONQUISTA ETAPA II 550.034.300,34 

Percibido 2019 Devengado 2018 1.1.03.99.018 SANEAMIENTO A RECAUDAR -18.107.445,45 

Aumento Pasivo 2.2.02.01.012 PROGRAMA EQUIPAR LEY 13566 387.777.907,57 

ENDEUDAM.PCO E INCREMENTO DE OTROS PASIVOS 1.269.556.406,39 TOTAL 1.269.556.406,39 

APLICACIONES FINANCIERAS 1.563.340.492,23 

Aumento Activo 1.1.03.03.001 ANTICIPO PROVEEDORES 372.460.278,64 

Aumento Activo 1.1.07.99.004 MRIO SALUD PLAN NACER 16.422.579,60 

Aumento Activo 1.2.01.01.001.999 EMERGENCIA FINANCIERA 421.450.000,00 

INVERSIÓN FINANCIERA 810.332.858,24 TOTAL 810.332.858,24 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.004 P.CTE PROMEBA BID 5.297.602,67 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.008 P.CTE CAMINOS PROVINCIALES BIRF 4.183.946,63 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.014 P.CTE SPAR VI 28.507.931,62 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.018 P.CTE SAN.FCIERO.PMG 39.218.910,67 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.019 P.CTE SUPCE PIDU 73.410.426,35 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.020 P.CTE PROMUDI III 23.874.896,55 

Disminución Pasivo 2.1.04.02.001.013 P.CTE.-PROGRAMA EQUIPAR LEY 13566 115.596.998,31 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.023 P.CTE PROY INF.VIAL 7429 AUT.19 359.729.214,14 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.024 P.CTE PIVIP 7301 64.012.007,50 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.025 P.CTE PMGM BID 1855 16.192.997,76 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.026 P.CTE  PROY INF. VIAL BIRF 7833 22.827.698,33 

Disminución Pasivo 2.1.04.03.003.027 P.CTE  PROAS-BID 1895/OC-AR MASPyMA 155.003,46 

AMORTIZ.DE DEUDAS Y DISMINUC.DE OTROS PASIVOS 753.007.633,99 TOTAL 753.007.633,99 

CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS PARA APLICACIONES 
FINANCIERAS 0,00 0,00 

GASTOS FIGURATIVOS PARA APLICACIONES FINANCIERAS 69.302.149,96 Aumento Activo 1.2.03.03.009 AP.CAPITAL VIVIENDA 69.302.149,96 

COMPATIBILIZACIÓN DE LOS REGISTROS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES


